Has nimirum divitias beatus Eleuchadius concupivit, cum de cathedra se philo-

46 Cfr. PIER DAMIANI 1983 *Sermones*, 6, 36, 94-97: «Quem [l'acqua mista a oro] protinus Israelitae bibunt, quia sancti praedicatores evangelii, qui veri israelite sunt, quos ad dominicum corpus quod est ecclesia transferunt, in sua membra suscipiendo quasi bibendo convertunt».

47 *Ibid.*, 37, 133-140.

48 All'attività predicatoria di Eleucadio si accenna ancora oltre (*ibid.*, 38, 155-159): «Ille ut acuto verbi vomere dura squalentis deserti rura proscinderet, iste ut nichilominus sanctae praedicationis sarculo tumentium vitiorum post eum glebas effringeret, et bonorum operum frugibus novalia diligenter exculta vestiret».

sophicae doctrinae deposuit, cum ferulam praeceptoris abiecit, cum de magisterii principatu Christi se discipulatui humiliter subdidit. Quicquid sane illic antea superfluum didicit, in huius scholae longe nobilioribus studiis amputavit. Quicquid illic mendacii, quicquid superstitionis edocuit, in ecclesiasticae puritatis disciplina correxit⁴⁹.

I passaggi finali del sermone sono fondamentali per la tesi che qui si sostiene. Ritornando al principio universale da cui era partito, dopo aver descritto la situazione particolare di Eleucadio, Pier Damiani illustra attraverso due notissime immagini bibliche il modo in cui la sapienza del secolo può essere utilizzata al servizio della Chiesa. La prima è quella della sposa di guerra di *Deuteronomio* 21: il sapere del mondo deve essere purificato dagli elementi superflui e dalle superstizioni, nonché ripulito dalla patina che impedisce che si veda la «solidam verae rationis (...) veritatem» che esso evidentemente possiede. E se si dice che gli esperti di arti liberali vanno considerati «mortuos» come i genitori della prigioniera, è solo perché i saperi profani devono essere utilizzati in un senso nuovo, al servizio di Israele/Chiesa, in un vero matrimonio volto alla produzione di ‘opere spirituali’:

Unde per Moysen lege decernitur ut mulieri in bello captae et in coniugium victoris electae, corporis superfluitas abscindatur: ‘Quae radet’, inquit, ‘caesariem, et circumcidet ungues, et deponet vestem in qua capta est; sedens in domo tua, flebit patrem et matrem suam uno mense. Et postea intrabis ad eam, dormiesque cum illa, et erit uxor tua (Dt 21, 12-13). Mulieri quippe caesariem radimus, cum rationali disciplinae sensus superfluos amputamus. Ungues etiam circumcidimus, cum ab ea mortua quaeque superstitionum opera desecamus. Quae etiam vestem deponere in qua est capta praecipitur, ut superductam fabularum et quorumlibet figmentorum exuat superficiem, ac solidam verae rationis exhibeat veritatem. Patrem vero ac matrem defleat, quia liberalium auctores artium mens nostra mortuos deputat, et eos in errore perisse compatiendo deplorat. Consuetudo autem feminarum est per unumquemque mensem sui sanguinis effusione purgari. Post mensem itaque ad hanc mulierem intrare praecipimur, ut artem cuiuslibet disciplinae, omni superstitionum contagio defaecatam, veluti in coniugium sortiamur, quatinus, iam israelitica facta, consequenter in israeli-

⁴⁹ *Ibid.*, 41, 272-278.

tae coniugium transeat, et bene fecunda spiritualim operum sobolem reddat⁵⁰.

La seconda immagine, ancora più esplicita della prima nel delineare la 'feconda appropriazione', da parte dei cristiani, della sapienza classica è quella dell'oro degli Egiziani': e in questo caso Pier Damiani non teme di dire che la lettura di «mundanos poetas ac philosophos» permetterà un significativo giovamento «in divinis eloquiis». Ovvero, come è facile intuire, nella conoscenza della Scrittura:

Cui etiam non dissimile est quod idem Moyses israelitico populo aurum et argentum cum vestibus ab Aegyptiis mutuari praecepit. In quo videlicet ut non diutius immorer, mystice aurum et argentum cum vestibus ab Aegyptiis petimus, unde Domino tabernaculum fabricemus, cum mundanos poetas ac philosophos legimus, ut in divinis eloquiis luculentius proficere valeamus⁵¹.

L'aggraziato 'moto ondulatorio' del sermone torna quindi un'ultima volta su Eleucadio, per confermare come questi abbia esattamente seguito l'invito di Mosè: «quod ergo beatus Eleuchadius mutuatus est ab Aegyptiis profecit Israelitis, et thesaurum quem gentilitati surripuit, sanctae dispensator ecclesiae, fideliter erogavit»⁵².

50 *Ibid.*, 41, 279 - 42, 298.

51 *Ibid.*, 42, 299-304. In modo forse ancora più marcato, lo stesso concetto viene espresso nella conclusione del *De quadragesima*, ovvero la lettera 160 dell'edizione Reindel; l'aggettivo comparativo *subtilius* sembra attestare chiaramente il vantaggio che acquisisce il cristiano interpretando la Bibbia sulla base della cultura classica. Cfr. PIER DAMIANI 1983-1993 *Briefe*, 160, t. 3, 134, 12-16: «Quod utique templum tu, venerabilis frater, optime potes, Deo manum praebente construere, qui mutuatus es ab Aegyptii aurea vasa et argentea cum vestibus pretiosis. Thesaurum quippe tollit Aegyptiis, unde Deo tabernaculum construat, qui poetas ac philosophos legit, quibus ad penetranda mysteria caelestis eloquii subtilius convalescat». Sulla vicenda biblica dell'oro degli Egiziani' e la sua fortuna nell'esegesi cfr. GASTI 1992.

52 PIER DAMIANI 1983 *Sermones*, 6, 42, 309-311. - Va osservato che il sermone condivide diversi passaggi testuali con il *Sermo III in festivitate beati Anastasii martyris* (*ibid.*, 9-14; in particolare 9, 10 - 11, 98 coincide con 35, 47 - 37, 135 della predica su Eleucadio), che pure contiene una versione ridotta dell'esegesi di *Esodo* 32 fin qui descritta. Tuttavia, in

4. *Respondeo*: la possibilità di un 'filosofo cristiano'